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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема межконфессионального

разделения всегда была актуальной и очень чувствительной для христианского

сознания. Начиная с XIII в. предпринимались неоднократные попытки

заключения церковных уний, однако подавляющее большинство из них

оказывались неудачными и рано или поздно распадались. Распространение

униатства зачастую сопровождалось насилием против верующих и длительным

противостоянием, что оборачивалось настоящей трагедией, прежде всего для

православных, насильно загоняемых в унию римо-католиками. В ХХ в. широкий

размах получило экуменическое движение, инициированное протестантами и

провозгласившее достижение межхристианского единства посредством мирных

переговоров, прежде всего в сферах вероучения и церковного устройства.

В данном контексте особое место занимают униональные устремления

Англиканской Церкви, которая с начала XVIII века предпринимала

неоднократные попытки единения с Православной Церковью. Православно-

англиканский диалог, значимую роль в котором играла Русская Церковь, является

уникальным примером того, как иерархи и богословы двух конфессий на

протяжении нескольких веков проделали огромную работу, чтобы преодолеть

имеющиеся разногласия и постараться достичь межконфессионального единства.

Тот факт, что в конечном итоге усилия многочисленных представителей обеих

Церквей не привели к желаемому результату, свидетельствует о глубине

догматических противоречий, лежащих в основе христианского разделения.

История диалога между Русской и Англиканской Церквами, насыщенного

событиями и интенсивного по своей динамике, позволяет лучше осмыслить

проблему христианского разделения, высветить ее ключевые моменты и ответить

на самый главный вопрос: почему так и не удается договориться. Анализ

взаимоотношений между Англиканской и Русской Церквами помогает понять,

имеется ли будущее у идеи всехристианского единства или этот проект

изначально был обречен на поражение. Ответ на этот вопрос чрезвычайно важен
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для всего христианского мира, и именно этим обуславливается актуальность темы

данного диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Заявленная тема еще не являлась

предметом комплексного исторического исследования. В работах российских и

зарубежных историков рассматривались отдельные аспекты данной проблемы в

конкретные исторические периоды. Подробный анализ историографии и

источников дается в первой главе диссертации.

Цель и задачи исследования. Целью данного диссертационного

исследования является комплексный анализ динамики взаимоотношений между

Русской и Англиканской Церквами на протяжении XIX–XX вв., а также

предыстории этих взаимоотношений, начиная со второй половины XVI века.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе были

определены следующие задачи:

- рассмотреть в исторической ретроспективе процесс становления

взаимоотношений между Русской и Англиканской Церквами;

- выявить воздействие объективных и субъективных факторов на

формирование специфики межцерковного диалога;

- изучить роль Русской Церкви в процессе общеправославно-англиканского

взаимодействия;

- выделить приоритетные направления сотрудничества Англиканской и

Русской Церквей;

- проанализировать и сравнить специфику подхода к проблеме

межконфессионального единения со стороны как Русской Церкви, так и

Англиканской;

- проследить динамику отношений между двумя Церквами на протяжении

последних столетий;

- сделать выводы о результативности диалога между Русской и

Англиканской Церквами.

В соответствии с намеченными целью и задачами диссертационное

исследование разделено на главы по хронологическому принципу (со второй по
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шестую). Первая глава посвящена анализу историографии и источников.

Использование хронологического принципа деления на главы представляется

наиболее целесообразным в связи с большими временными рамками

рассматриваемого периода, а также спецификой изменения динамики изучаемых

событий в зависимости от конкретного исторического периода. Выделение

историографии и источников в отдельную главу обусловлено, в первую очередь,

их значительным объемом, а также целесообразностью их детального

рассмотрения в связи с поставленными целью и задачами.

Объектом исследования является, во-первых, Русская Церковь со всеми

церковными учреждениями, духовенством и активно участвующими в церковной

жизни мирянами. Во-вторых, объектом исследования является Англиканская

Церковь, понимаемая как Англиканское сообщество – совокупность

национальных поместных англиканских Церквей, связанных между собой

каноническим единством, со всеми структурными подразделениями,

духовенством и активными мирянами.

Предметом исследования является весь спектр взаимоотношений между

Русской и Англиканской Церквами в рассматриваемый период.

Хронологические рамки исследования охватывают период с начала

открытия английскими купцами Северного морского пути в Россию в 1553 г. и по

конец ХХ века. Несмотря на то, что точкой отсчета непосредственных

взаимоотношений между Русской и Англиканской Церквами является начало XIX

века, в целях лучшего осмысления специфики межцерковного диалога

представляется целесообразным кратко осветить процесс знакомства двух

Церквей друг с другом на протяжении второй половины XVI–XVIII вв., поскольку

данный период в определенной степени оказал влияние на динамику их

последующего взаимодействия. Диссертационное исследование завершается

концом ХХ в., так как к этому времени уже стало ясно, что главная цель диалога

— межконфессиональное единение — является недостижимой, в связи с чем

взаимоотношения между двумя Церквами значительно ослабли, потеряли свое

наполнение и специфику.
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Научная новизна диссертации обусловлена, во-первых, выбранными

хронологическими рамками, охватывающими весь период взаимоотношений

между Русской и Англиканской Церквами. Во-вторых, впервые сделана попытка

системно и комплексно обобщить весь опыт межцерковного сотрудничества,

направленного на достижение межконфессионального единения. В-третьих, в

диссертационном исследовании проанализированы вопросы, ранее не изученные

в исторических исследованиях:

- влияние первых контактов между православными русскими и англиканами

во второй половине XVI-XVII вв. на процесс их дальнейшего взаимодействия в

последующие века;

- впервые рассмотрена роль англикан — сотрудников Британского и

Иностранного Библейского общества (БИБО) и его отделения в России —

Российского Библейского Общества (РБО) в деле сближения между

представителями Русской и Англиканской Церквей;

- впервые проанализирована огромная работа, проделанная настоятелем

Успенской церкви в Лондоне протоиереем Евгением Поповым в налаживании

диалога между Церковью Англии и Русской Церковью во второй половине XIX

века;

- рассмотрены основные направления взаимоотношений между Русской

Церковью и Епископальной Церковью в США за весь период их взаимодействия;

- проанализирован вклад Русской православной диаспоры в Англии в дело

единения между двумя Церквами в 30–50-е гг. ХХ в.;

- впервые в научный оборот введено большое число неопубликованных

источников, прежде всего из архива Отдела Внешних Церковных Связей

Московского Патриархата, а также из государственных архивов РГАДА, РГИА,

РГАСПИ и НИОР РГБ;

- дан комплексный анализ результативности богословской составляющей

диалога между Русской и Англиканской Церквами за последние три столетия.

Научно-практическая значимость работы. На основании выводов

представленной работы появляется возможность научной оценки перспектив
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продолжающихся в наше время униатских и экуменических попыток отдельных

церквей и деноминаций к христианскому единению без опоры на вероучительную

базу. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в

преподавании общих и специальных курсов по истории христианской Церкви и

при подготовке трудов по данной тематике.

Методология исследования. В основу диссертационного исследования

положены принципы историзма, системности и научной объективности при

оценке изучаемых событий. Одним из основных способов исследования стал

проблемно-хронологический метод, позволивший выделить основные этапы

межцерковного диалога и проследить динамику его развития в хронологическом

порядке. При написании работы использовался историко-генетический метод, в

рамках которого рассматривалась история становления и развития

взаимоотношений между Русской Церковью и Церковью Англии, Русской и

Американской Епископальной Церквами, а также процессы возникновения и

утверждения англиканства на английской и американской земле. Для выявления

изменений в отношениях между Англиканской и Русской Церквами в разные

периоды их взаимодействия использовался сравнительно-исторический метод. В

работе широко использовался диахронный метод научного исследования, в том

числе при анализе различных этапов в истории становления англикано-

православного диалога. Синхронный метод исторического исследования

использовался при параллельном рассмотрении динамики сотрудничества между

Русской Церковью и Церковью Англии с одной стороны, и Русской Церковью и

Епископальной Церковью в США — с другой. Из общенаучных методов был

использован системный подход, позволивший рассматривать взаимоотношения

между Русской и Англиканской Церквами как органическую составляющую

общеправославно-англиканского диалога. На основании причинно-следственного

анализа были сделаны выводы, объясняющие отрицательный итоговый результат

двухвековых переговоров между двумя Церквами. Применение данных методов

исторического исследования позволило наиболее полно осветить и детально
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проанализировать динамику взаимоотношений между Русской и Англиканской

Церквами в рассматриваемый период.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Впервые формат и проблематика англикано-православного

взаимодействия, активным участником которого являлась Русская Церковь, были

обозначены «неприсягнувшими» епископами в начале XVIII века. Именно они

перечислили основные догматические разногласия между двумя Церквами,

которые в несколько измененном виде присутствовали в переговорном процессе

на протяжении последующих веков. «Неприсягнувшие» епископы впервые

сформулировали и «теорию ветвей», ставшую впоследствии краеугольным

камнем в богословских дискуссиях с православными. Несмотря на то, что в

исторической литературе присутствует мнение, что «теория ветвей» была

разработана лидерами Оксфордского движения, впервые эта идея была высказана

именно «неприсягнувшими» епископами, а осфордцы ее доработали и сделали

базовой при обсуждении условий англикано-православного единения.

2. Политические отношения между Англией и США, с одной стороны, и

Россией (СССР) — с другой, накладывали свой отпечаток на характер и

интенсивность взаимоотношений между Русской и Англиканской Церквами.

Периоды потепления отношений между странами сопровождались усилением

межцерковных контактов, что способствовало лучшему взаимопониманию и

сближению между деятелями двух Церквей. В то же время этот фактор никак не

сказывался на богословской составляющей диалога, который полностью протекал

вне политической плоскости.

3. Несмотря на то, что основной заявленной целью англикано-

православного диалога было литургическое единение, не менее важное значение

имели и другие его аспекты. Начиная со времен Ивана Грозного,

межконфессиональное взаимодействие, прежде всего с Церковью Англии,

сопровождалось мощным культурным и цивилизационным обменом, в котором

светская и религиозная составляющие были переплетены и взаимно дополняли
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друг друга. Этот процесс оказал определенное влияние на общественно-

культурное развитие обеих стран и не прошел бесследно в истории двух народов.

4. Межцерковный диалог, инициированный англиканами, поставил перед

его участниками целый ряд вопросов философского, мировоззренческого и

религиозного характера. Он послужил стимулом для новых прозрений и

открытий, новых научных изысканий, вдохновил целый ряд богословов,

историков и философов на поиски решений возникших в ходе этого диалога

проблем.

5. Непосредственной причиной прекращения поиска пути межцерковного

единения стали процессы либерализации в Англиканской Церкви, в первую

очередь введение практики ординации женщин. В то же время, независимо от

этого, богословский диалог между двумя Церквами был обречен на угасание. Это

обусловлено, прежде всего, нежеланием англикан признать ошибочность своего

религиозного выбора. Чувство национальной гордости не позволило имперской

нации поступиться своими религиозными принципами, отказаться от того

исторического выбора, который был сделан в ходе английской Реформации.

6. Несмотря на то, что в Англиканской Церкви было много деятелей,

искренне стремящихся посредством единения с православием обрести истинную

веру и покончить с заблуждениями англиканства, ведущим мотивом англиканских

инициатив к сближению с православными была легимитизация своей Церкви,

признание ее законной наследницей Древней Вселенской Церкви. Не имея

возможности получить такое признание со стороны Римско-Католической

Церкви, англикане обратили свои взоры к православию. Русская Церковь всегда

твердо настаивала на необходимости догматического единства как главном

условии при ведении переговоров о литургическом общении, на что так и не

пошли англикане. Прежде всего, по этой причине богословский диалог к концу

ХХ века зашел в тупик, перспектив у него больше не было.

Степень достоверности и апробаций результатов. Достоверность

результатов работы обусловлена привлечением широкого круга исторических

источников, а также использованием научных методов, основанных на принципах
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историзма, объективности и системности. Основные положения

диссертационного исследования прошли обсуждение на заседании кафедры

истории ОЦАД.

Результаты исследования представлены автором в шестнадцати статьях,

опубликованных в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ: Иеродиакон

Ярослав (Очканов Святослав Анатольевич). Взаимоотношения между Русской

Православной Церковью и Епископальной Церковью в США в первой половине

1860-х годов // Вопросы теологии. 2020. Т. 2, № 2. С. 271–283; Иеродиакон

Ярослав (Очканов Святослав Анатольевич). Роль Российского Библейского

общества в укреплении взаимосвязей между представителями Англиканской и

Русской Православной Церквей // Вестник церковной истории. 2021. № 1–2 (61–

62). С. 236–248; Иеродиакон Ярослав (Очканов Святослав Анатольевич). Роль

протоиерея Евгения Попова в укреплении англикано-православного диалога //

Богословский вестник. 2020. № 3 (38). С. 71–84; Иеродиакон Ярослав (Очканов

Святослав Анатольевич). Деятельность епископа Тихона (Беллавина) в развитии и

углублении англикано-православных взаимосвязей // Вестник Оренбургской

духовной семинарии. 2020. № 2 (15). С. 75–83; Иеродиакон Ярослав (Очканов

Святослав Анатольевич). Сущность Оксфордского движения и его усилия по

сближению с православием. // Богословский сборник Новосибирской духовной

семинарии. 2021. № 14. С. 160–172; Иеродиакон Ярослав (Очканов Святослав

Анатольевич). Первые контакты между православными русскими и англиканами

во второй половине XVI-XVII веках // Вестник Омской Православной Духовной

Семинарии. 2020. №1 (8). С. 190–200; Иеродиакон Ярослав (Очканов Святослав

Анатольевич). Совместная деятельность Англиканской и Американской

Епископальной Церквей по налаживанию взаимоотношений с Русской

Православной Церковью в 1868–1871 гг. // Труды Коломенской духовной

семинарии. 2021. №14; Иеродиакон Ярослав (Очканов Святослав Анатольевич).

Участие Русской Православной Церкви в англикано-православном диалоге 1716–

1724 гг. // Богословско-исторический сборник Калужской Духовной семинарии).

2020. № 3 (18). C. 141–152; Иеродиакон Ярослав (Очканов Святослав
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Анатольевич). Интенсификация взаимосвязей между Русской Православной и

Англиканской Церквами во второй половине 1890-х годов // Вопросы теологии.

2020. Т. 2. № 3. С. 457–470; Иеродиакон Ярослав (Очканов Святослав

Анатольевич). Развитие взаимоотношений между Русской Православной и

Англиканской Церквами в период с 1912 по 1916 гг. // Вестник Оренбургской

духовной семинарии. 2020. №3(16). С. 56–67; Иеродиакон Ярослав (Очканов

Святослав Анатольевич). Взаимоотношения между Русской Православной и

Англиканской Церквами в первое десятилетие XX в. Богословский вестник. 2021.

№2 (41). С. 88–101; Иеродиакон Ярослав (Очканов Святослав Анатольевич).

Деятельность Русско-греческого комитета и Ассоциации Восточных Церквей в

Англии в середине 60-х гг. XIX века. (В процессе публикации в журнале «Труды

Коломенской православной духовной семинарии»); Иеродиакон Ярослав

(Очканов Святослав Анатольевич). Восстановление взаимоотношений между

Русской Православной и Англиканской Церквами во второй половине 40-х гг. ХХ

века. (В процессе публикации в журнале «Богословско-исторический сборник

Калужской Духовной семинарии»); Иеродиакон Ярослав (Очканов Святослав

Анатольевич). Роль русской православной диаспоры в Англии в укреплении

англикано-православного взаимодействия в 1920–1940-е гг. (В процессе

публикации в журнале «Богословский вестник»); Иеродиакон Ярослав (Очканов

Святослав Анатольевич). Визит англиканского богослова Уильяма Пальмера в

Россию и богословские беседы с русскими церковными деятелями в 1840–1841 гг.

(В процессе публикации в журнале «Вопросы теологии»); Иеродиакон Ярослав

(Очканов Святослав Анатольевич). Богословские собеседования между

представителями Русской Православной и Англиканской Церквей 1955 года в

Лондоне и 1956 года в Москве. (В процессе публикации в журнале «Вестник

Омской Православной Духовной Семинарии»).

Кроме того, основные тезисы диссертационного исследования

апробированы автором в виде докладов на двух международных конференциях:

- Конференция «Проблемы межрелигиозного диалога в истории

взаимоотношений культур Востока и Запада» (Астана, 25 марта 2021 г.) Доклад на
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тему «Опыт межконфессионального взаимодействия в рамках Боннских

конференций 1874 и 1875 гг.»

- Конференция «Государство, общество, церковь в истории России ХХ–XXI

веков» (Иваново, 31 марта — 1 апреля 2021 г.) Доклад а тему «Помощь со

стороны англикан Русской Православной Церкви в годы большевистского террора

и Великой отечественной войны».

Структура диссертации в соответствии с поставленными задачами состоит

из введения, шести глав, заключения, списка условных обозначений, списка

использованных источников и литературы.

15

ГЛАВА I. ИСТОЧНИКИ И ИСТОРИОГРАФИЯ

Раздел 1.1. Источники

Диссертационное исследование построено на тщательном анализе целого

комплекса как опубликованных, так и неопубликованных источников.

Опубликованные русскоязычные источники, которые были использованы при

написании данной работы, можно разделить на несколько групп. Прежде всего,

это сборники документов — своды дипломатических актов, многочисленные

нормативно-правовые и делопроизводственные документы архивов отдельных

государственных деятелей, различных учреждений, а также органов

законодательной и исполнительной власти за период с конца XVI по XX вв.

К особо важным сборникам данной группы следует отнести Сборник

Императорского Российского Исторического Общества (СИРИО), состоящий из

148 томов, который издавался с 1867 по 1916 гг. Для темы нашего

диссертационного исследования представляет интерес том 38, целиком

посвященный истории дипломатических отношений между Московским

государством и Англией в период с 1581 по 1604 гг.1 Кроме того, тома 12, 19, 39,

50, 61, 66, 76, 80, 85, 91, 99, 102, 103, 110 и 148 содержат дипломатическую

переписку английских посланников при русском дворе за период с 1708 по 1762

гг. Так, в томе 50 содержится информация о предоставлении англичанам

привилегии свободного отправления обрядов Англиканской Церкви в России.2

Огромный пласт законодательных актов дореволюционной России за 1649–

1913 гг., размещенных в хронологическом порядке, содержится в Полном

собрании законодательных актов Российской империи (ПСЗРИ), состоящем из

133 томов, сгруппированных в три собрания. В частности, в четвертом томе

сборника помещен манифест «О вызове иностранцев в Россию, с обещанием им

1 СИРИО. Т. 38. Памятники дипломатических сношений Московского государства с Англиею. С 1581 по 1604 год.

СПб., 1883. 504 с.
2 Вмешательство русского духовенства в дела англиканской церкви в Москве // СИРИО. Т. 50. СПб. 1886. С. 269.
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свободы вероисповедания»,3 а в семнадцатом томе — Трактат о дружбе и

коммерции между Российской империей и Короной Великобританской.4

Определенный интерес представляет сборник «Юрналы и походные журналы

Петра Великого», в котором собраны различные по содержанию источники

(записки, или журналы), который вёл сам Петр I и его ближайшие помощники —

дипломаты, военачальники, руководители экспедиций, строители и придворные

врачи.5 В третьем томе данного сборника содержится информация о беседах


[…]


ведущими деятелями Русской Церкви, в том числе с митрополитом Московским

Филаретом (Дроздовым) и обер-прокурором Св. Синода Н.А. Протасовым.
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Несмотря на то, что непосредственной цели своей поездки У. Пальмер не достиг,

его визит имел огромное значение для дальнейшего развития межцерковного

взаимодействия. В ходе инициированной им дискуссии был поднят целый ряд

догматических, литургических и обрядовых вопросов, имевших прямое

отношение к проблеме христианского воссоединения. Богословские наработки в

этом направлении в дальнейшем часто использовались в качестве аргументации в

различных межцерковных диспутах. Именно с визита Уильяма Пальмера в

Россию начинается череда непрерывных контактов между англиканскими и

русскими православными деятелями по вопросу взаимообщения Церквей с

перспективой их последующего единения.

4). Важным этапом на пути развития взаимоотношений между Русской и

Англиканской Церквами стала деятельность протоиерея Евгения Попова, бывшего

настоятелем русской посольской церкви в Лондоне с 1842 по 1875 гг. Все эти годы

он фактически являлся связующим звеном между двумя Церквами, подробно

изучил догматические основы и структуру Англиканской Церкви и публиковал

статьи о ней в российских духовных журналах, что позволяло широкой церковной

общественности в России лучше познакомиться с религиозной ситуацией в

Англии. В ходе многочисленных встреч с англиканскими церковными деятелями

протоиерей Евгений Попов знакомил их с православным вероучением,

рассказывал о церковной жизни в России и принимал участие в дискуссиях о

перспективах церковного сближения. Благодаря ему, между двумя Церквами

происходил постоянный обмен религиозной литературой, позволяющий глубже

разобраться в догматической, обрядовой и административной составляющей друг

друга. Обозначенный этап характеризуется и существенным вкладом отдельных

представителей англиканства в дело установления взаимопонимания между

Англиканской и Русской Церквами. В середине XIX века английскими учеными и

переводчиками была проделана огромная работа по переводу на английский язык

творений святых отцов и православной богослужебной литературы. Англиканский

капеллан Ричард Блэкмор, служивший в Кронштадте с 1819 по 1847гг., имел

прочные связи с представителями русского духовенства и внес немалую лепту в
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укрепление межцерковного взаимодействия. Как мы видим, в первой половине и

середине XIX века взаимоотношения между двумя Церквами осуществлялись

преимущественно усилиями их отдельных представителей и энтузиастов.

5). Следующий этап взаимоотношений между Русской и Англиканской

Церквами характеризуется созданием и деятельностью во второй половине XIX

века специальных организаций, основной задачей которых являлось

межконфессиональное сближение. В 1862 г. по инициативе Американской

Епископальной Церкви был создан Русско-Греческий комитет с целью

установления дружеских отношений с Русской Церковью, которая в то время

являлась единственной представительницей православия на американской земле.

В 1863 г. аналогичный комитет был создан в Церкви Англии, оба комитета в

дальнейшем согласовывали свои действия. В том же 1863 г. в Англии была

создана Ассоциация Восточных Церквей, которая, в отличие от официального

Русско-Греческого комитета, являлась общественной структурой, призванной

содействовать сближению между англиканами и православными. Благодаря

созданию данных организаций контакты между Русской и Англиканской

Церквами поднялись на более высокий уровень и получили бОльшие

возможности для своего развития. Таким образом, вторая половина XIX века

характеризуется возросшей интенсивностью межцерковного взаимодействия, как

на уровне взаимных визитов церковных деятелей, так и сотрудничеством в рамках

различных межконфессиональных структур.

6). Шестой этап межцерковного взаимодействия длился с конца XIX века по

1917 год и характеризовался резко возросшей активностью со стороны

Англиканской Церкви к сближению с Православными Церквами, в том числе и с

Русской Церковью. Причиной активизации отношений стало издание в 1896 г.

буллы папы Льва XIII о недействительности англиканских хиротоний.

Англиканские иерархи обратились в Св. Синод Русской Церкви и решение этого

вопроса было поручено богословам трех духовных академий. Несмотря на то, что

проблема легитимности англиканских рукоположений на данном этапе решена не

была, она стала своего рода катализатором интенсивности межцерковного
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взаимодействия вплоть до революционных событий 1917 года. Ключевым

событием стало создание в 1903 г. при Св. Синоде Комиссии по

старокатолическому и англиканскому вопросу, в связи с чем появилась

возможность перевести межцерковные взаимоотношения в формат официального

диалога между двумя Церквами. А в 1906 г. был создан Англикано-Восточно-

Православный союз, задачей которого стало поддержание и поощрение

деятельности, способствующей церковному воссоединению. Кроме того, в этот

период, благодаря усилиям святителя Тихона (Беллавина), успешно развивались

взаимоотношения между Русской и Американской Епископальной Церквами.

7). На следующем этапе межцерковного взаимодействия, который

длился с 1943 по 1956 гг., происходило восстановление прерванного революцией

диалога между двумя Церквами. Первые зарубежные контакты Русской

Православной Церкви после двадцатипятилетнего перерыва состоялись именно с

Церковью Англии. Кроме того, межцерковные взаимоотношения в данный период

вышли на уровень высшего церковноначалия. Необходимо отметить, что в

трудные годы гонений на Русскую Православную Церковь Англиканская Церковь

оказывала ей значительную поддержку.

8). Период с 1956 до конца 1980-х гг. характеризуется выходом

межцерковного диалога на богословский уровень. К середине ХХ века

представители обеих Церквей пришли к мысли, что настало время перейти к

конкретному решению вопроса отношений между ними на доктринальной почве,

и посредством богословского собеседования выявить точки соприкосновения и

расхождения в вероучениях православного и англиканского исповеданий, с целью

возможного устранения тех препятствий, которые стоят на пути к соединению

этих Церквей. В 1956 г. состоялись богословские собеседования в Москве,

которые стали первым официальным и обстоятельным обменом богословскими

мнениями между Русской Православной и Англиканской Церквами за более чем

двухсотлетнюю историю их взаимоотношений. Затем с 1973 г. богословские

собеседования проходили в рамках Смешанной православно–англиканской

богословской комиссии (СПАБК), подготовка к работе которой велась на
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протяжении шестидесятых годов ХХ века. В течение одиннадцати лет сама

комиссия и ее подкомиссии собирались практически ежегодно. Итоги

деятельности СПАБК были отражены в двух «Согласованных заявлениях» —

Московском 1976 г. и Дублинском 1984 г.

9). Последний этап взаимоотношений между Русской Православной и

Англиканской Церквами приходится на 90-е гг. ХХ в. и характеризуется

фактическим прекращением переговорного процесса о сближении. Такая

ситуация сложилась в связи с укоренившейся практикой рукоположения женщин

и нарастающими процессами либерализации в Англиканской Церкви. В 1993 г.

Генеральный синод Церкви Англии официально принял законодательство,

регулирующее ординацию женщин. Данное решение де-факто поставило точку в

диалоге по объединению двух Церквей. Вконце1989 г. практически одновременно

были созданы две структуры, ставшие основными площадками для

межцерковного взаимодействия в последующие годы: Совместная

координационная комиссия по развитию сотрудничества между Русской

Православной Церковью и Церковью Англии, и Совместный координационный

комитет Епископальной и Русской Православной Церквей. Целью деятельности

данных структур стало развитие преимущественно практического направления

сотрудничества между двумя Церквами. Вопросы сближения, а тем более

единения между ними больше не поднимались.

Рассмотрев, таким образом, динамику взаимоотношений между Русской

и Англиканской Церквами, можно подвести итог всему периоду их трехвекового

взаимодействия:

А) Инициатива англикан к единению с православными была

обусловлена внутренней несостоятельностью англиканства, явившегося в силу

исторических обстоятельств неустойчивым компромиссом между католичеством

и протестантизмом. Раздираемая противоречиями, Англиканская Церковь

стремилась найти опору в принадлежности к Древней Вселенской Церкви, для

чего ей нужно было евхаристическое признание со стороны Православной

Церкви. Устойчивость своего положения Англиканская Церковь полагала в
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реализации выдвинутой ею «теории ветвей», которая, по сути, уравнивала бы ее с

двумя ведущими христианскими конфессиями — православием и католичеством.

Ошибочность «теории ветвей», основанная на неверном понимании

кафоличности, и предопределила отрицательный результат всех усилий англикан

к межконфессиональному единению.

Б) Отношения англикан с Русской Церковью, хотя и проходило в ключе

их взаимоотношений со всей Православной Церковью, в то же время отличалось

своей спецификой и более тесным взаимодействием по сравнению с другими

Поместными Православными Церквами, что было обусловлено рядом причин:

- исторической и географической близостью двух наций, их тесным

политическим, экономическим и культурным взаимодействием, что значительно

облегчало установление религиозных контактов сначала Русской Церкви с

Церковью Англии, а затем и с другими Церквами Англиканского Сообщества;

- уникальной ситуацией совместного сосуществования Епископальной

Церкви в США и Русской Церквей на американском континенте в течение

достаточно длительного времени, что создало условия для их тесного общения;

- авторитетом Русской Церкви, являющейся не только крупнейшей среди

других Поместных Церквей, но и имеющей более мощную богословскую школу и

огромное влияние в православном мире.

В) Несмотря на то, что диалог между Русской и Англиканской Церквами

успешно развивался на уровне общецерковного взаимодействия, определяющее

значение для решения вопроса о возможном единении имела его богословская

составляющая.

Оценивая результативность богословской составляющей православно-

англиканского диалога, необходимо отметить, что с момента его начала в

середине XIX века удалось прийти к полному или частичному согласованию

некоторых вероучительных и богослужебных вопросов. В то же время

практически незыблемой осталась догматическая база англиканства,

зафиксированная прежде всего в символической книге «39 статей». В результате

проведенных дискуссий англикане значительно приблизились к признанию VII
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Вселенского Собора и седьмиричного числа таинств, согласились с

необходимостью почитания Богоматери и святых, признали авторитет Св.

Предания наряду с авторитетом Св. Писания, приняли православный взгляд на

освящение Святых Даров в Таинстве Евхаристии, в конечном итоге признали

неправомочность Filioque. Однако зачастую это постепенное освобождение от

протестантских заблуждений было выражено в практической плоскости, в

богослужениях и в области церковного устройства. Несмотря на то, что англикане

в ходе богословского диалога постепенно приближались к Вселенскому

Православию, признание ими некоторых православных доктрин фактически ни к

чему не обязывало вероисповедную систему Англиканской Церкви,

символические книги англиканства пересмотру не подлежали. В результате к

концу 1980-х гг. стало ясно, что богословский диалог зашел в тупик, сказался

фактор богословской усталости. Кроме того, процессы либерализации в

Англиканской Церкви фактически обнулили все усилия по единению двух

Церквей. В связи с этим было решено, не прекращая полностью богословский

диалог, перевести его в академическое русло, без учета перспективы возможного

сближения.

Именно тот факт, что Англиканская Церковь в течение всего периода

взаимоотношений с православными придерживалась позиции допустимости

общения в таинствах без предварительного согласования вероисповедных

платформ, и является главной причиной неудачного финала диалога между

Русской и Англиканской Церквами. Убеждение в том, что конфессиональные

различия не являются препятствием для евхаристического общения, не позволило

англиканам осуществить надежду на соединение с православными, которые,

напротив, всегда настаивали на предварительном догматическом согласовании.

Необходимо отметить, что Русская Церковь в рамках общеправославно-

англиканского диалога всегда более твердо отстаивала доктринальную

незыблемость православного вероучения. В частности, это выразилось в

непризнании действительности англиканских хиротоний Русской Церковью в то

время, как ряд Поместных Церквей в первой половине ХХ в. эту легитимность
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признал. На Московском совещании 1948 г. Русская Православная Церковь

подчеркнула, что признание легитимности англиканского священства некоторыми

Поместными Церквами является недействительным без утверждения всей

полнотой Православной Церкви.

Несмотря на то, что Русская и Англиканская Церковь так и не смогли

прийти к согласию в вопросе межцерковного единения, тем не менее трехвековое

взаимообщение двух Церквей нельзя считать безрезультативным. Заявленная цель

сближения с православием, стремление вернуться к истокам Вселенской Церкви

вдохновили не только несколько поколений англикан, но и оказали мощное

воздействие на целые слои церковной общественности в России. Богословы,

священноначалие, церковные писатели, религиозные философы на протяжении

XIX–ХХ веков приняли участие в осмыслении, разработке и деятельной

реализации идеи межцерковного единения. Был поднят целый пласт ранее не

рассматривавшихся вопросов вероучительного, богослужебного и

общецерковного характера, что значительно обогатило богословскую мысль

обеих конфессий. Благодаря интересу англикан к православию стало возможным

распространение православного вероисповедания в англоязычных странах, а на

территории Англии и стран Англиканского содружества появилось большое

число православных приходов. Тем не менее, несмотря на значительную

положительную составляющую взаимоотношений между Русской и

Англиканской Церквами, большое сожаление вызывает тот факт, что за такое

продолжительное время англикане так и не смогли преодолеть свои заблуждения

и войти в лоно Вселенской Православной Церкви.
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