ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
иеродиакона Алексия (Очканова Святослава Анатольевича)

«ДИАЛОГ РУССКОЙ И АНГЛИКАНСКОЙ ЦЕРКВЕЙ В XIX–XX ВЕКА: БОГОСЛОВСКИЙ, ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ И КУЛЬТУРНЫЙ АСПЕКТЫ»,

представленной на соискание ученой степени доктора церковной истории

Попавшаяся мне в руки брошюра — автореферат диссертации доктора церковной истории «Диалог Русской и Англиканской Церквей в XIX–XX века: богословский, общественно-политический и культурный аспекты» — удивительно актуальна. И в первую очередь, она важна тем, кто не видит свою жизнь без темы христианского межконфессионального диалога. Изучение истории взаимоотношений между Русской Православной и Англиканской Церквями, уверен, позволит более глубоко осмыслить проблему христианского разделения, выявить ее ключевые моменты и ответить на главный вопрос: почему усилия по объединению всех христиан, так активно применяемые некоторыми из них, не достигают своей цели.

Знакомство с содержанием этого автореферата показывает, что авторская работа иеродиакона Алексия (Очканова Святослава Анатольевича) вносит существенный вклад в изучение динамики взаимоотношений между Русской Православной и Англиканской Церквями на протяжении XIX–XX вв., а также предыстории этих взаимоотношений, начиная со второй половины XVI века, в том числе и в контексте общеправославно-англиканского диалога. Почему это важно? Так как при наличии огромного количества трудов отечественных и зарубежных исследователей, в которых рассмотрены те или иные, но отдельные аспекты данной проблемы в конкретные исторические периоды, отсутствуют комплексные исследования, в которых бы анализировались контакты между двумя Церквями за весь период межцерковных контактов. И автор это наглядно показывает в своем историографическом обзоре, занимаемым всю первую главу его труда.

Судя по автореферату, структура работы соответствует и поставленной цели, и решаемым в диссертации задачам. Ее главы разделены по хронологическому признаку, в то время как разделы раскрывают конкретные аспекты взаимоотношений в рассматриваемые периоды.

Автор на основании богатого набора источников рассматривает динамику взаимоотношений между Русской Православной и Англиканской Церквями начиная с их предыстории во второй половине XVI века, доводя до XX века и делая выводы о причинах угасания богословского диалога в конце последнего. Отдельное и особое внимание уделено богословской составляющей диалога, что не может не радовать своего читателя.

Из автореферата видно, что представленный в диссертации изучаемый материал системно увязан с целью и задачами работы, что позволило автору подготовить комплексное исследование, имеющее научную новизну и, что главное, практическую значимость.

При написании диссертации автор опирался на широкий круг источников. В частности, большую роль сыграли документы государственных и церковных архивов, прежде всего архива Отдела Внешних Церковных Связей Московского Патриархата (sic!), а также РГАДА, РГИА, РГАСПИ и НИОР РГБ. Обращает на себя внимание привлечение источников личного происхождения, что на мой взгляд, не только прибавляет веса работе, но и показывает максимальную степень вовлеченности самого автора в решаемые им задачи.

В основу исследования был положен комплексный религиоведческий подход, предполагающий широкую методологическую основу. Кроме того, автор применял общенаучные традиционные методы анализа и синтеза, индукции и дедукции, наблюдения и сравнения.

В целом же, можно констатировать, что автореферат диссертации иеродиакона Алексия (Очканова Святослава Анатольевича) удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. Его содержание соответствует заявленной специальности, а также является самостоятельным и завершенным. Автореферат дает адекватное представление о работе и показывает, что автором было проведено фундаментальное научное исследование, осуществленное на высоком профессиональном уровне, что несомненно достойно искомой им степени доктора церковной истории.

25 сентября 2023 г.

Первушин Михаил Викторович

Индекс, адрес автора отзыва: 111397, Москва, ул. Братская, д. 19, к. 1, кв. 88.

Место работы: Отдел внешних церковных связей Московского Патриархата

Занимаемая должность: заведующий сектором.

Уч. степень, звание: кандидат богословия, кандидат филологических наук, доцент.

Тел.: +7 (903) 1713987

Эл.почта: 1609pm@gmail.com

Данные об организации, работником которой является автор отзыва:

115191, Москва, Даниловский вал, 22, Данилов монастырь.

Телефон организации: (495) 954-04-54.

Телефакс организации: (495) 633-72-81.

Первушин М.В.
Заведующий сектором